
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11 43044 Collecchio (PR) – Tel 0521 802688 -
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
p.iva e c.f. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 28 APRILE 2017
VERBALE N. 30         
_______________________________________________________
OGGETTO: L.R. N.6 DEL 2/4/1996 ,COME MODIFICATA 
DALLA L.R. 13/2015 , DISCIPLINA DELLA RACCOLTA E 
DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEI FUNGHI EPIGEI 
SPONTANEI, APPROVAZIONE MODALITA’ ATTUATIVE 
2017
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIASSETTE (2017)  ADDI’  VENTOTTO  (28)  DEL  MESE  DI  APRILE,
ALLE ORE 9.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

BIANCHI Paolo X

ALLODI Filippo X

COPPELLOTTI Giuseppe X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/
mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi
di gestione dei parchi regionali;

ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i Parchi e
la Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel
perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è
interessato da Parchi  regionali,  nonché delle Riserve siti  della Rete Natura 2000,  qualora siano state conferite le
competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;  

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’Art. 6 Comma 5 della L.R. n. 24/2011, “Le sedute del Comitato esecutivo
sono validamente  insediate  con la  presenza  della  maggioranza  dei  componenti  e  le  decisioni  sono  validamente
assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto.”;

CONSIDERATO CHE Legge Regionale 30.07.2015, n. 13 all'art. 18 comma 5, ha modificato la Legge in oggetto
attribuendo agli Enti Parco e ai Comuni e/o alle loro Unioni le competenze amministrative precedentemente svolte
dalle Province e dalle ex Comunità Montane per i territori di rispettiva competenza;

CONSIDERATO CHE in Provincia di Parma da anni, nonostante le diverse competenze dei vari Enti, la raccolta e la
commercializzazione  dei  funghi  epigei  spontanei  è  stata  gestita  per  i  territori  ricadenti  al  di  sotto  della  linea
pedemontana in forma unitaria, garantendo agli appassionati un tesserino unico provinciale,  che da diritto di raccolta
su tutto il territorio provinciale;

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare questa modalità di gestione, molto gradita agli utenti, si ritiene per
l'anno  2017 di  prevedere  delle  modalità  attuative  che  consentano il  mantenimento  della  gestione  unitaria  per  le
autorizzazioni alla raccolta dei funghi epigei spontanei;

CONSIDERATO CHE la Provincia di Parma, nella persona del suo Presidente e nei confronti dei Comuni che non
aderiscono alle Unioni Montane Valli Taro e Ceno e Parma est , che hanno già un proprio regolamento per la gestione
dei funghi epigei, provvedendo autonomamente al rilascio dei permessi di raccolta, ha fatto pervenire una proposta di
supporto tecnico ed amministrativo, tramite la stipula di apposita convenzione;

VISTO CHE anche l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale trova positivo associarsi ai
suddetti Comuni , nel territorio dei quali i Parchi in parte ricadono , in particolare per i Comuni di  Collecchio, Sala
Baganza, Fidenza, Salsomaggiore, Noceto, Medesano,Parma;
 
CONSIDERATO  CHE la  Provincia  di  Parma,  ha  fatto  pervenire  anche  una  bozza  di  convenzione  rivolta  alle
amministrazioni interessate alla disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei spontanei ,
predisponendo  le modalità attuative per l’anno 2017;

VISTO CHE a norma dell’art. 7 della  LR 6/1996 (Disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi
epigei spontanei nel territorio regionale , applicazione della L 352/1993), i Parchi Regionali possono introdurre limiti
più restrittivi alla raccolta, rispetto alla specifica Legge Regionale e che la raccolta è vietata nelle Riserve Regionali e
nelle aree classificate come “Zona A di protezione integrale” dei Parchi Regionali;

VISTA la Delibera di Comitato Esecutivo n. 177/1996 del Consorzio Parco Regionale Boschi di Carrega “Disciplina
Raccolta Funghi Epigei, che regolamenta la raccolta nel territorio del Parco Regionale Boschi di Carrega”;  

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dott.Delio Folzani;
 il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d.lgs. 267/2000 reso dal responsabile

del servizio finanziario Dr.ssa Alessandra Maestri;

Pagina Pagina 22 di  di 55



SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:

VOTANTI:     5
VOTI FAVOREVOLI:     5
VOTI CONTRARI:          0

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare lo schema di  Convenzione tra la Provincia di  Parma e l’Ente di  gestione per i  Parchi  e la
Biodiversità per il rilascio dei tesserini per la raccolta dei funghi epigei (LR 6/1996), allegato alla presente
delibera, come parte integrante e sostanziale;

2. Di far pervenire il medesimo schema di convenzione alla Provincia di Parma entro il mese di Aprile 2017,
insieme ad un allegato specifico per le norme particolari che disciplinano la raccolta dei funghi nel territorio
dei  Parchi  Regionali  Carrega,  Taro e  Stirone Piacenziano,  da  consegnare  agli  utenti  insieme  al  tesserino
autorizzativo;

3. Di dichiarare la disponibilità dell’Ente Parchi al rilascio dei tesserini ai richiedenti, previa presa visione del
versamento della quota dovuta , la cui copia dovrà essere allegata al tesserino medesimo;

4. Di delegare il Direttore Dott.Delio Folzani, alla firma ed al perfezionamento della convenzione. 

5. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti
unanimi resi palesemente, DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



___________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:

___________________________________________________________________________

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio, 28 aprile 2017

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani 

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 28 aprile 2017

LA RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art.  124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via telematica all’Albo
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 28 aprile 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

                                                                                  documento firmato digitalmente
                                                                                                   ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 28 aprile 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

                                                                                                   documento firmato digitalmente
                                                                                                   ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

